
 

 

 
1

 

 
III DIREZIONE PATRIMONIO E LOGISTICA 

SERVIZIO PROVVEDITORATO E MAGAZZINI GENERALI 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

n. 7  del  28.02.2011 
 
 
 

 
OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c), del D.Lgs 
163\06, previo espletamento di gara esplorativa, della fornitura, compresa la  consegna, di stampati e 
modellame vario, contenitori in cartone, nonché lavori di  legatoria, occorrenti per le consultazioni elettorali  
amministrative 2011 ed eventuale ballottaggio. 
Modifica capitolato speciale di appalto approvato con determinazione n. 83 del 22.12.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
2

 
PREMESSO che con deliberazione di G.M  n°  2087  del 16.12.2010, immediatamente esecutiva,   la Giunta 
Municipale ha Autorizzato il Dirigente del Servizio Provveditorato e magazzini comunali  ad assumere  
l’impegno di spesa di €  300.000,00= Iva Compresa sull’intervento 1010802 (cap. 10306 )  del Bilancio 
pluriennale 2010-2012- Esercizio 2011, per l’affidamento  della fornitura, compresa la consegna, di stampati e 
modellame vario, contenitori in cartoni, nonché lavori di legatoria, occorrenti per le  consultazioni 
amministrative previste per l'anno 2011 ed eventuale ballottaggio; 
 
CHE con determinazione n. 83 del 22.12.2010  si è stabilito tra l’altro di acquisire,  mediante procedura 
negoziata,  ai sensi dell’art.57, comma 2, lettera c), del D.Lgs 163\06,la fornitura, compresa la  consegna, di 
stampati e modellame vario, contenitori in cartone, nonché lavori di  legatoria, occorrenti per le consultazioni 
elettorali  amministrative 2011 ed eventuale ballottaggio, suddividendola nei seguenti lotti: 
 
I° LOTTO: Stampati e modellame vario  €. 192.000,00=    

Costo del servizio €. 192.000,00= 
              IVA          €.   38.400,00=           
 Totale                      €. 230.400,00= 
  
II° LOTTO: Contenitori in cartone e lavori di legatoria: €. 58.000,00=    
Costo del servizio €. 58.000,00= 
                  IVA           €. 11.600,00=        
 Totale              € 69.600,00= 
 
 
CHE con la predetta determinazione n. 83 del 22.12.2010  si è inoltre approvato il relativo Capitolato speciale di 
appalto; 
 
ATTESO che; 
-la Corte Costituzionale, in data 12 gennaio 2011, ha deliberato in ordine all’ammissibilità delle seguenti 
richieste di referendum abrogativo: 

 n. 149 Reg. Ref. (richiesta di referendum n. 1) “Modalità di affidamento e gestione dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica. Abrogazione” 

 n. 151 Reg. Ref. (richiesta di referendum n. 3) “Determinazione della tariffa del servizio idrico 
integrato in base all’adeguata remunerazione del capitale investito. Abrogazione parziale di 
norma” 

 n. 153 Reg. Ref. (richiesta di referendum n. 5) “Nuove centrali per la produzione di energia 
nucleare. Abrogazione parziale di norme” 

 n. 154 Reg. Ref. (richiesta di referendum n. 6) “Abrogazione della legge 7 aprile 2010, n.51 in 
materia di legittimo impedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri e dei Ministri a 
comparire in udienza penale” 

 
-l’indizione dei referendum abrogativi avverrà con decreto del Presidente della Repubblica, su deliberazione 
del Consiglio dei Ministri; 
 
-sussistono ragionevoli presupposti che i predetti referendum abrogativi possano essere indetti in coincidenza 
con il primo turno per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale e per l’elezione dei Presidenti dei 
Consigli di Municipalità o con l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione del Sindaco  oppure  in una data 
non coincidente ma prossima a quella delle richiamate consultazioni; 
  
DATO ATTO che per la fornitura compresa la consegna, di stampati e modellame vario, contenitori in 
cartoni, nonché lavori di legatoria occorrente per i referendum 2011 è prevista l’assunzione  di un ulteriore 
impegno integrativo massimo  di €  150.000,00= IVA Compresa; 
 
RITENUTO pertanto di dover modificare di conseguenza il Capitolato Speciale di Appalto approvato con la 
citata determinazione n.  83 del 22.12.2010, anche in ordine alla precisazioni relative al DUVRI; 
 



 

 

 
3

 
D E T E R M I N A 

 
- di modificare  l’art. 3 del  Capitolato Speciale di Appalto approvato con la citata determinazione n.  83 del 
22.12.2010 come segue: 

 
ART. 3 - RIPARTIZIONE IN LOTTI 

 
L’appalto è diviso nei seguenti due LOTTI 

 
-I° LOTTO: Stampati e modellame vario € 192.000,00=   

                                                               
                                                               Costo del servizio € 192.000,00= 

                      IVA  €   38.400,00= 
          Totale   €  230.400,00= 

 
-  II° LOTTO: Contenitori in cartone e lavori di legatoria: €. 58.000,00= 

   
Costo del servizio  € 58.000,00= 

                                         IVA  €  11.600,00 =   
                                                                                      Totale €  69.600,00= 

  
   TOTALE COMPLESSIVO €. 300.000,00=iva compresa   

      
 
Nel caso dovessero tenersi nel 2011 referendum  prima, in concomitanza od in seguito alle elezioni 
amministrative ed eventuale ballottaggio, la ditta aggiudicataria del  I° LOTTO: Stampati e modellame 
vario sarà tenuta ad effettuare, previa adozione di apposito provvedimento, una fornitura  complementare di 
stampati e modellame vario, con le stesse modalità previste nel presente capitolato speciale di appalto,  per un 
valore economico massimo di € 96.000,00 = Senza IVA  (115.200,00= Con IVA),  applicandosi  lo stesso 
sconto praticato in sede di gara per la fornitura di stampati e modellame vario per le elezioni amministrative 
2011. 
 
Parimenti, nel caso dovessero tenersi nel 2011 referendum  prima, in concomitanza od in seguito alle elezioni 
amministrative ed eventuale ballottaggio, la ditta aggiudicataria del  II° LOTTO: Contenitori in cartone e 
lavori di legatoria sarà tenuta ad effettuare, previa adozione di apposito provvedimento, una fornitura  
complementare di contenitori in cartone e lavori di legatoria, con le stesse modalità previste nel presente 
capitolato speciale di appalto,  per un valore economico massimo di € 29.000,00 = Senza IVA  (34.800,00= 
Con IVA),  applicandosi  lo stesso sconto praticato in sede di gara per la fornitura di Contenitori in cartone e 
lavori di legatoria per le elezioni amministrative 2011. 
 
Non sono rilevabili rischi interferenti  per i quali sia necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui 
non è necessario redigere il DUVRI . 
 

 
-Di approvare pertanto l’allegato Capitolato Speciale di Appalto, con la modifica dell’art. 3 sopra riportata, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
 
- Di precisare che l’ulteriore impegno di spesa occorrente per l’affidamento della fornitura compresa la 
consegna, di stampati e modellame vario, contenitori in cartoni, nonché lavori di legatoria in occasione dei 
referendum 2011 sarà effettuato con successivo provvedimento.. 
 
 

          Il Dirigente 
               dr. Carlo De Rosa 

 


